
 

Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica 
DIREZIONE GENERALE TUTELA DELLA BIODIVERSITA’ E DEL MARE 

______________________________________________________ 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTA la decisione di contrarre prot. 297.16-07-2024 con la quale si è disposto di bandire la 

gara aperta per l’affidamento del “Servizio di intervento rapido per la riduzione, contenimento e 

recupero di idrocarburi, di sostanze dagli stessi derivate e di olii minerali nelle acque del mare 

territoriale e ove necessario in alto mare, provenienti da sinistri marittimi, sversamenti operativi o 

volontari da navi, terminali petroliferi, piattaforme di estrazione, inclusi gli inquinamenti di origine 

terrestre, nonché per il contenimento del marine litter” della durata di 24 mesi. 

VISTA la determina dirigenziale n. prot. 317.19-07-2024 con la quale si è disposto, ai sensi e 

per gli effetti degli artt. 15 e 114 del D. Lgs. 36/2023, il conferimento degli incarichi di Responsabile 

Unico del Progetto – RUP – al dott. Paolo Feliciotti e di Direttore per l’Esecuzione del Contratto – 

DEC – al dott. Vincenzo Ventra; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ha dato avvio al procedimento attraverso 

la pubblicazione della gara sul portale STELLA - Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio, 

identificata con CIG B29E33DA42, in data 31.07.24; 

DATO ATTO che le informazioni sulla gara in questione risultano pubblicate sul sito della 

Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, consultabile sul sito dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione – ANAC e che è stato dato avviso della pubblicazione del bando di gara sul sito 

istituzionale del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica;  

PRESO ATTO che sono emersi alcuni errori legati alla mera elaborazione informatica del 

testo, contenente il disciplinare di gara (in particolare, la conversione del formato del testo ha 

annullato i rinvii numerici a taluni paragrafi del documento stesso, riportando, per essi solo le seguenti 

indicazioni: “punto 0” o “articolo 0”). 

CONSIDERATO che tale versione del testo ha determinato un problema di leggibilità del 

disciplinare di gara, e che quindi è necessario un intervento di correzione delle numerazioni.  

RITENUTO, pertanto, di procede ad una puntuale errata corrige del documento suddetto; 

RITENUTO, conseguentemente, necessario prorogare il termine per la presentazione delle 

offerte al fine di mettere a disposizione degli operatori un congruo periodo di tempo per la visione 

del testo corretto; 

VISTO il Decreto prot. n. 24 del Direttore della Direzione Generale Tutela della Biodiversità 

e del Mare del 12 agosto 2024 con cui la Dot.sa Emanuela Spadoni, dirigente della ex Divisione VI 

della ex DG PNM, è stata nominato vicario del Direttore per il periodo dal 16 agosto 2024 all’8 

settembre 2024; 

Tutto ciò premesso: 

 



DECRETA 

 

ART. 1 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale dl presente provvedimento; 

 

di approvare l’atto di errata corrige dei refusi contenuti nel testo del disciplinare di gara, nonché il 

testo integrale del disciplinare stesso rettificato per pronta lettura, che, allegati al presente 

provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

di prorogare il termine per la presentazione delle offerte al 30 settembre 2024, ore 23.59, con 

conseguente spostamento dei termini per la proposizione di eventuali quesiti e per la risposta ai quesiti 

stessi, ai sensi di legge (rispettivamente 20 settembre e 24 settembre, ore 23.59), nonché di rinviare 

la data di apertura delle offerte al 4 ottobre 2024; 

 

Si demanda al Responsabile Unico di Progetto la pubblicazione sul portale STELLA del presente 

provvedimento e relativi allegati, oltre alla pubblicazione sul  sito istituzionale del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica  di un avviso di rettifica e proroga termini nella sezione 

amministrazione trasparente – sottosezione bandi di gara e contratti – del  sito istituzionale del 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica. 

 

Si evidenzia l’urgenza di procedere agli adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 

 

 

          IL VICARIO 

       Emanuela Spadoni 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


		2024-08-27T13:41:12+0200
	EMANUELA SPADONI


		2024-08-28T09:54:02+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.TBM REGISTRO DECRETI.R.0000031.28-08-2024




